
第１表　一般状況（その１）－Ａ表
人　　口 国　　保 一　世　帯

事業開始 29．1．1 加入割合 当　た　り

保険者番号 保険者名 現在 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 被保険者数

 年 月 日 （人） （世帯） （世帯） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （％） （人）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｃ／Ａ Ｄ／Ｂ

平成２６年度 県   計 847,424 120,751 123,009 216,773 222,489 8,085 7,786 77,297 76,689 34,698 35,226 1,924 1,945 25.58 1.8

平成２７年度 県   計 842,457 118,603 120,761 209,227 214,902 7,535 7,245 79,003 78,666 32,686 34,276 1,760 1,856 24.84 1.8

平成２８年度 県   計 837,977 115,342 118,161 200,236 206,780 6,980 6,760 79,420 79,885 32,196 32,308 1,859 1,780 23.90 1.7

  市　　町 計 837,977 110,419 113,214 190,284 196,806 6,355 6,175 77,935 78,457 31,932 32,051 1,737 1,663 22.71 1.7

国保組合 計 － 4,923 4,947 9,952 9,974 625 585 1,485 1,428 264 257 122 117 － 2.0

41001 佐 賀 市  H 19.10. 1 234,758 30,311 31,029 51,430 53,065 1,823 1,768 20,133 20,367 8,490 8,621 671 645 21.91 1.7 佐

41002 唐 津 市  H 17. 1. 1 125,001 17,893 18,398 31,621 32,776 1,180 1,148 12,110 12,246 4,867 4,889 184 160 25.30 1.8 唐

41003 鳥 栖 市  S 29. 4. 1 72,845 8,392 8,642 13,585 14,119 430 408 5,870 5,892 2,452 2,449 126 135 18.65 1.6 鳥

41004 多 久 市  S 29. 5. 1 19,929 2,869 2,935 4,707 4,866 101 105 2,113 2,092 829 819 25 20 23.62 1.7 多

41005 伊万里市  S 29. 4. 1 56,034 7,635 7,835 12,608 12,993 439 419 5,330 5,300 2,073 2,068 88 78 22.50 1.7 伊

41006 武 雄 市  H 18. 3. 1 49,674 6,564 6,700 11,301 11,664 360 355 4,752 4,776 1,940 1,906 69 78 22.75 1.7 武

41007 鹿 島 市  S 29. 4. 1 30,205 4,030 4,141 7,450 7,742 309 290 2,841 2,904 1,182 1,171 38 40 24.66 1.9 鹿

41025 小 城 市  H 17. 3. 1 45,641 5,239 5,360 9,262 9,576 284 276 3,872 3,927 1,587 1,614 86 80 20.29 1.8 小

41048 嬉 野 市  H 18. 1. 1 27,020 3,815 3,918 6,560 6,817 206 213 2,602 2,609 1,068 1,084 29 34 24.28 1.7 嬉

41014 神 埼 市 H 18. 3.20 32,043 4,090 4,202 6,907 7,174 166 177 3,198 3,218 1,340 1,343 82 73 21.56 1.7 神

41016 吉野ヶ里町  H 18. 3. 1 16,221 1,761 1,813 2,963 3,099 81 80 1,381 1,378 557 553 28 25 18.27 1.7 吉

41020 基 山 町  S 34. 4. 1 17,391 2,199 2,258 3,747 3,886 72 66 1,915 1,922 790 784 57 59 21.55 1.7 基

41024 上 峰 町  S 35. 8. 1 9,591 1,068 1,087 1,808 1,867 76 78 854 851 346 326 19 20 18.85 1.7 上

41021 みやき町  H 17. 3. 1 25,552 3,679 3,773 6,111 6,335 148 144 3,179 3,198 1,397 1,386 75 72 23.92 1.7 み

41035 玄 海 町 S 33.11.10 5,895 887 902 1,880 1,936 74 74 583 562 190 186 19 14 31.89 2.1 玄

41038 有 田 町  H 18. 3. 1 20,516 2,867 2,937 4,833 4,964 153 144 2,157 2,174 877 889 31 30 23.56 1.7 有

41042 大 町 町 S 34. 3.14 6,836 1,070 1,094 1,721 1,779 26 24 804 790 319 304 8 8 25.18 1.6 大

41043 江 北 町 S 34.11. 1 9,667 1,156 1,181 2,065 2,113 80 75 809 801 310 310 13 10 21.36 1.8 江

41044 白 石 町  H 17. 1. 1 24,010 3,393 3,478 6,728 6,924 241 230 2,390 2,412 912 939 69 67 28.02 2.0 白

41047 太 良 町 S 30. 2.11 9,148 1,501 1,531 2,997 3,111 106 101 1,042 1,038 406 410 20 15 32.76 2.0 太

41301 医師国保  S 33.10. 1 － 905 914 1,778 1,805 52 55 240 236 22 20 58 55 － 2.0 医

41302 歯科医師  S 35.10. 1 － 1,378 1,415 2,272 2,321 87 84 158 159 31 29 22 25 － 1.6 歯

41303 建設国保  S 45. 8. 1 － 2,640 2,618 5,902 5,848 486 446 1,087 1,033 211 208 42 37 － 2.2 建

被　 保　 険 　者　 数
国　保　世　帯　数

保
険
者
名

70歳以上一般（再掲）総　　　数 未就学児（再掲） 70歳以上現役並み所得者（再掲）前期高齢者（再掲）

被　保　険　者　数



第１表　一般状況（その２）－Ａ表

保険者番号 保険者名 総　数

（人） 加入割合 （人） 加入割合 （人） 加入割合 （人） 加入割合 （人） 加入割合 一般 現役並み所得者

Ｅ （％）Ｅ/Ｃ Ｆ （％）Ｆ/Ｃ Ｇ （％）Ｇ/Ｃ Ｈ （％）Ｈ/Ｃ Ｉ （％）Ｉ/Ｃ （人） （人） （人） （人） （人）

平成２６年度 県   計 206,037 95.05 8,074 3.72 77,297 35.66 34,698 16.01 1,924 0.89 210,225 7,767 76,689 35,226 1,945

平成２７年度 県   計 201,787 96.44 7,532 3.60 79,003 37.76 32,686 15.62 1,760 0.84 205,626 7,239 78,666 34,276 1,856

平成２８年度 県   計 195,898 97.83 6,978 3.48 79,420 39.66 32,196 16.08 1,859 0.93 200,743 6,758 79,885 32,308 1,780

  市　　町 計 185,946 97.72 6,353 3.34 77,935 40.96 31,932 16.78 1,737 0.91 190,769 6,173 78,457 32,051 1,663

国保組合 計 9,952 100.00 625 6.28 1,485 14.92 264 2.65 122 1.23 9,974 585 1,428 257 117

41001 佐 賀 市 50,407 98.01 1,822 3.54 20,133 39.15 8,490 16.51 671 1.30 51,651 1,767 20,367 8,621 645 佐

41002 唐 津 市 31,008 98.06 1,180 3.73 12,110 38.30 4,867 15.39 184 0.58 31,935 1,148 12,246 4,889 160 唐

41003 鳥 栖 市 13,320 98.05 430 3.17 5,870 43.21 2,452 18.05 126 0.93 13,699 408 5,892 2,449 135 鳥

41004 多 久 市 4,568 97.05 101 2.15 2,113 44.89 829 17.61 25 0.53 4,668 105 2,092 819 20 多

41005 伊万里市 12,279 97.39 439 3.48 5,330 42.27 2,073 16.44 88 0.70 12,541 419 5,300 2,068 78 伊

41006 武 雄 市 10,981 97.17 360 3.19 4,752 42.05 1,940 17.17 69 0.61 11,236 355 4,776 1,906 78 武

41007 鹿 島 市 7,283 97.76 308 4.13 2,841 38.13 1,182 15.87 38 0.51 7,535 289 2,904 1,171 40 鹿

41025 小 城 市 9,057 97.79 284 3.07 3,872 41.81 1,587 17.13 86 0.93 9,293 276 3,927 1,614 80 小

41048 嬉 野 市 6,410 97.71 206 3.14 2,602 39.66 1,068 16.28 29 0.44 6,608 213 2,609 1,084 34 嬉

41014 神 埼 市 6,628 95.96 166 2.40 3,198 46.30 1,340 19.40 82 1.19 6,807 177 3,218 1,343 73 神

41016 吉野ヶ里町 2,872 96.93 81 2.73 1,381 46.61 557 18.80 28 0.94 2,963 80 1,378 553 25 吉

41020 基 山 町 3,682 98.27 72 1.92 1,915 51.11 790 21.08 57 1.52 3,773 66 1,922 784 59 基

41024 上 峰 町 1,756 97.12 76 4.20 854 47.23 346 19.14 19 1.05 1,787 78 851 326 20 上

41021 みやき町 5,987 97.97 148 2.42 3,179 52.02 1,397 22.86 75 1.23 6,135 144 3,198 1,386 72 み

41035 玄 海 町 1,840 97.87 74 3.94 583 31.01 190 10.11 19 1.01 1,884 74 562 186 14 玄

41038 有 田 町 4,705 97.35 153 3.17 2,157 44.63 877 18.15 31 0.64 4,796 144 2,174 889 30 有

41042 大 町 町 1,685 97.91 26 1.51 804 46.72 319 18.54 8 0.46 1,726 24 790 304 8 大

41043 江 北 町 1,983 96.03 80 3.87 809 39.18 310 15.01 13 0.63 2,008 75 801 310 10 江

41044 白 石 町 6,544 97.27 241 3.58 2,390 35.52 912 13.56 69 1.03 6,678 230 2,412 939 67 白

41047 太 良 町 2,951 98.47 106 3.54 1,042 34.77 406 13.55 20 0.67 3,046 101 1,038 410 15 太

41301 医師国保 1,778 100.00 52 2.92 240 13.50 22 1.24 58 3.26 1,805 55 236 20 55 医

41302 歯科医師 2,272 100.00 87 3.83 158 6.95 31 1.36 22 0.97 2,321 84 159 29 25 歯

41303 建設国保 5,902 100.00 486 8.23 1,087 18.42 211 3.58 42 0.71 5,848 446 1,033 208 37 建

前期高齢者
（再掲）

前期高齢者（再掲） 70歳以上現役並み所得者（再掲）

　一　　　般　　　被　　　保　　　険　　　者　　　数 一　　般　　被　　保　　険　　者　　数

年　　　度　　　末　　　現　　　在 年　 度 　末　 現　 在 年　　　間　　　平　　　均

保
険
者
名

未就学児
（再掲）

７０歳以上（再掲）総　数 未就学児（再掲） 70歳以上一般（再掲）



第１表　一般状況（その３）－Ａ表

保険者番号 保険者名 未就学児（再掲）

（人） 加入割合 （人） 加入割合 本　人 被扶養者 計 計

Ｊ （％）Ｊ/Ｃ Ｋ （％）Ｋ/Ｃ （人） （人） （人） （人）

平成２６年度 県   計 10,736 4.95 11 0.01 9,567 2,697 12,264 19

平成２７年度 県   計 7,440 3.56 3 0.00 7,441 1,835 9,276 6

平成２８年度 県   計 4,338 2.17 2 0.00 4,967 1,070 6,037 2

  市　　町 計 4,338 2.28 2 0.00 4,967 1,070 6,037 2

国保組合 計 － － － － － － － －

41001 佐 賀 市 1,023 1.99 1 0.00 1,161 253 1,414 1 佐

41002 唐 津 市 613 1.94 0 0.00 733 108 841 0 唐

41003 鳥 栖 市 265 1.95 0 0.00 326 94 420 0 鳥

41004 多 久 市 139 2.95 0 0.00 164 34 198 0 多

41005 伊万里市 329 2.61 0 0.00 393 59 452 0 伊

41006 武 雄 市 320 2.83 0 0.00 359 69 428 0 武

41007 鹿 島 市 167 2.24 1 0.01 171 36 207 1 鹿

41025 小 城 市 205 2.21 0 0.00 227 56 283 0 小

41048 嬉 野 市 150 2.29 0 0.00 180 29 209 0 嬉

41014 神 埼 市 279 4.04 0 0.00 297 70 367 0 神

41016 吉野ヶ里町 91 3.07 0 0.00 105 31 136 0 吉

41020 基 山 町 65 1.73 0 0.00 80 33 113 0 基

41024 上 峰 町 52 2.88 0 0.00 62 18 80 0 上

41021 みやき町 124 2.03 0 0.00 159 41 200 0 み

41035 玄 海 町 40 2.13 0 0.00 47 5 52 0 玄

41038 有 田 町 128 2.65 0 0.00 139 29 168 0 有

41042 大 町 町 36 2.09 0 0.00 42 11 53 0 大

41043 江 北 町 82 3.97 0 0.00 82 23 105 0 江

41044 白 石 町 184 2.73 0 0.00 187 59 246 0 白

41047 太 良 町 46 1.53 0 0.00 53 12 65 0 太

41301 医師国保 － － － － － － － － 医

41302 歯科医師 － － － － － － － － 歯

41303 建設国保 － － － － － － － － 建

保
険
者
名

退　　職　　被　　保　　険　　者　　等　　数 退　　職　　被　　保　　険　　者　　等　　数

年　　　　度　　　　末　　　　現　　　　在

総　　数 未就学児（再掲）

年　　　間　　　平　　　均

総　　数



第１表　一般状況（その４）－Ａ表

保険者番号 保険者名 加入割合 専任 兼任 出　産

（人） （％） （人） （人） 手　当

Ｌ Ｌ／Ｃ （円） （円） （円） （円） （円）

平成２６年度 県   計 77,746 35.87 81,692 110 92 － － － － －

平成２７年度 県   計 72,616 34.71 76,345 109 89 － － － － －

平成２８年度 県   計 67,413 33.67 71,173 110 90 － － － － －

  市　　町 計 63,567 33.41 67,260 105 86 － － － － －

国保組合 計 3,846 38.65 3,913 5 4 － － － － －

41001 佐 賀 市 17,199 33.44 18,049 41 16 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 佐

41002 唐 津 市 10,988 34.75 11,560 12 26 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 唐

41003 鳥 栖 市 4,106 30.22 4,366 7 0 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 鳥

41004 多 久 市 1,613 34.27 1,740 6 1 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 多

41005 伊万里市 4,242 33.65 4,542 3 8 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 伊

41006 武 雄 市 3,820 33.80 4,016 2 8 404,000 ・ 420,000 25,000 － － － 武

41007 鹿 島 市 2,544 34.15 2,673 6 7 404,000 ・ 420,000 25,000 － － － 鹿

41025 小 城 市 3,046 32.89 3,211 0 5 404,000 ・ 420,000 25,000 － － － 小

41048 嬉 野 市 2,332 35.55 2,469 2 3 404,000 ・ 420,000 15,000 － － － 嬉

41014 神 埼 市 2,200 31.85 2,356 5 0 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 神

41016 吉野ヶ里町 916 30.91 989 3 2 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 吉

41020 基 山 町 1,093 29.17 1,199 2 0 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 基

41024 上 峰 町 505 27.93 552 1 1 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 上

41021 みやき町 1,760 28.80 1,904 2 4 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － み

41035 玄 海 町 732 38.94 771 1 1 404,000 ・ 420,000 20,000 － － － 玄

41038 有 田 町 1,536 31.78 1,633 2 0 404,000 ・ 420,000 15,000 － － － 有

41042 大 町 町 589 34.22 637 1 1 404,000 ・ 420,000 15,000 － － － 大

41043 江 北 町 729 35.30 774 1 1 404,000 ・ 420,000 15,000 － － － 江

41044 白 石 町 2,498 37.13 2,622 7 0 404,000 ・ 420,000 15,000 － － － 白

41047 太 良 町 1,119 37.34 1,197 1 2 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 太

41301 医師国保 817 45.95 838 0 3 404,000 ・ 420,000 本 100,000　他 50,000 1日　5,000 － － 医

41302 歯科医師 878 38.64 869 2 0 404,000 ・ 420,000 本 150,000　他 75,000 1日　1,000 － － 歯

41303 建設国保 2,151 36.45 2,206 3 1 404,000 ・ 420,000 本  30,000　他 20,000 1日　6,000 10,000 － 建

出産育児

保
険
者
名

年 度 末 現 在

年間平均
（人） 葬祭給付

介護保険第２号被保険者数
事務職員数

傷病手当 その他


